
ASUNTO NRO. 63.-
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 0 * NOV 2021
VISTO: la  so lic itud  de cam bio  de esca la fó n  prom ovida  po r la 

fu n c io n a rla  de la  U nidad  E jecu to ra  103 "D irección G en era l de la 

Salud" del Inicio 12 "M inisterio de S a lu d  Pública", S ra . F a b ia n a  Paola 

De B ru m  O livera, al am p a ro  de lo d isp u es to  po r el a rtícu lo  10 de la

Ley N° 19 .355  de 19 de d ic iem bre  de 2 0 1 5 ;-----------------------------------------

RESULTANDO: I) que  la  c ita d a  d isposic ión  fa c u lta  a  los fu n c io n a rio s  

de los In c iso s  02 al 15 del P re su p u e s to  N acional, qu e  o cu p en  cargos 

p re s u p u e s ta d o s  c o rre sp o n d ien te s  al s is te m a  esca la fo n ario  p rev isto  en  

los a r tíc u lo s  27 y s ig u ie n te s  de la  Ley N° 15 .809 de 8 de ab ril de 1986

y s u s  m odifica tivas a  so lic ita r la  tra n sfo rm a c ió n  de s u s  ca rg o s;-----------

II) qu e  se e s tab lece  a sim ism o  que los cam bios no 

p o d rá n  so lic ita rse  h a c ia  los e sca la fo n es  J ,  K ,L, M y N, n i desde  los 

e sca la fo n es  L (su b esca la fó n  ejecutivo), M, N, R, y S del s is tem a  

refe rido ; 

III) qu e  los lite ra le s  A) y B) del A rtículo  10 de la  Ley

N° 19 .335  de 19 de d ic iem bre  de 201 5 , e s ta b le c en  los re q u is ito s  a 

cu m p lir  p a ra  la s  tra n s fo rm a c io n e s ;------------------------------------------------------

IV) qu e  el Poder E jecutivo, previo inform e de la

C o n ta d u ría  G en era l de la  N ación y de la  O ficina N acional del Servicio 

Civil, tra n s fo rm a rá  los carg o s  resp ec tiv o s  a s ig n án d o le s  el ú ltim o  grado 

del esca lafó n , s iem pre  y c u an d o  te n g a  créd ito  p re su p u e s ta l 

d isp o n ib le ;-------------------------------------------------------------------------------------------

V) q u e  de se r n ecesa rio , la tran sfo rm ac ió n  se 

f in a n c ia rá  con  cargo  a  los c réd ito s  a u to riz a d o s  en  la  U nidad  E jecu to ra  

co rre sp o n d ien te , en  el g rupo  0 "Servicios P ersonales" y en  n in g ú n  

caso  se p o d rá  d ism in u ir  el nivel re trib u tiv o  de los fu n c io n a rio s ;----------



VI) que  e fec tu ad a  la  tran sfo rm ac ió n , si ex is tie ra  

d ife renc ia  e n tre  la  re tr ib u c ió n  del fun c io n ario  en  el cargo a n te r io r  y la 

del cargo  al qu e  accede, se rá  a s ig n a d a  com o u n a  co m p en sac ió n  

p e rso n a l tra n s ito r ia , que  se irá  ab so rb ien d o  en  fu tu ro s  in c rem en to s  

po r cam bios en  la  ta b la  de su e ld o s , a scen so s , a u m e n to  de g rado  del 

fu n c io n ario  y co m p en sac io n es  o p a r tid a s  de c a rá c te r  p e rm a n en te , 

c u a lq u ie ra  sea  su  financ iac ión , que  se o to rg u en  en  el fu tu ro . D icha 

co m p en sac ió n  p e rso n a l llevará  todos los a u m e n to s  que  el Poder 

E jecutivo d isp o n g a  p a ra  los fu n c io n a rio s  de la  A d m in is trac ió n

C en tra l;-------------------------------------------------------------------------------- --------------

CONSIDERANDO: I) qu e  el J e r a r c a  del Inciso h a  m an ife s tad o  que  la 

tra n s fo rm a c ió n  so lic itad a  re s u lta  n e c e sa r ia  p a ra  la gestión  de la

U n id ad  E jec u to ra  103 "D irección G enera l de la  S alud";-----------------------

II) que la  fu n c io n a ría  Sra. F ab ian a  P ao la  De 

B rum  O livera re ú n e  los req u is ito s  exigidos en  la m en c io n ad a  n o rm a ;-- 

ATENTO: a  lo p ro ced en tem en te  ex p u esto , a  lo in fo rm ado  p o r la  

O ficina N acional del Servicio Civil y p o r la  C o n ta d u ría  G enera l de la 

N ación, a  lo estab lec id o  po r el a rtícu lo  10 de la  Ley N° 19 .355 de 19 

de d ic iem bre  de 2015  y del D ecreto  N° 1 8 4 /2 0 2 1  de 14 de ju n io  de

2 0 2 1 ;------------------------------------------ -------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o) T ran sfó rm ase  el cargo de la  fu n c io n a ría  de la  U nidad  E jecu to ra  

103 "D irección G enera l de la  Salud" del Inciso 12 "M inisterio  de

S a lu d  Pública", de acu e rd o  al s ig u ien te  cuad ro :

U nidad

ejecutora

Cédula

de

identidad

Nombres y apellidos Cargo ac tual Cargo transform ado

U.E. 103 Cl. 4629226-7 Fabiana Paola De 

Brum Olivera

Escalafón "C", Grado 

01, Denominación 

Administrativo V, Serie 

Administrativo.

Escalafón "A", Grado 04, 

Denominación Técnico V, 

Serie Profesional.



2°) La tran sfo rm ac ió n  so lic itad a  g en era  costo  p re s u p u e s ta l  a n u a l  de 

$ 5 3 1 ,2 4  (pesos u ru g u a y o s  q u in ie n to s  tre in ta  y u n o  con 2 4 /0 0 ), 

a  va lo res 202 1 , el qu e  se rá  a ten d id o  con cargo  a l O bjeto de 

G asto  0 4 2 /5 2 2 , "Comp. R etrib . Min. T ab la  L19149 A rt .16", $ 

44 ,2 7  de A guinaldo y $ 144,54  de a p o rte s  a  la  S eg u rid ad  Social 

en  la  U n idad  E jecu to ra  103, P ro g ram a 4 4 1 .—----- ----------------------

3°) C o m u n iq ú ese  y p a se  a  la  C o n ta d u ría  G enera l de la  N ación, a  los 

efectos c o rre sp o n d ie n te s .-------- ------ ---------------------------------------------

Res. Int. N°

Ref. N° 001 -3 -1 0 2 2 -2 0 1 9


